Les relations qui se sont tissées au fil de ses pérégrinations entre Félix Fabri et le dit *Elphahallo* vont bien au-delà d'un simple rapport de protection et de services entre un guide et un voyageur. L'estime réciproque qu'ils semblent avoir l'un pour l'autre, mais aussi les sujets de discussion abordés démontrent une certaine ouverture d'esprit de part et d'autre. Bien qu'il le qualifie constamment de « sarrasin », ce qui peut se comprendre comme une marque de distance implicite, Félix Fabri multiplie les éloges au sujet de ce guide, à plusieurs reprises dans son texte. Tout en marquant la différence religieuse, il montre néanmoins qu'il sait dépasser cette barrière.

Le pèlerin qui a développé les relations les plus amicales avec un de ses guides est sans conteste Bertrandon de La Broquière. On peut mettre en doute son statut de pèlerin, étant donné qu'il était en réalité un espion au service du duc de Bourgogne,<sup>32</sup> mais c'est en pèlerin qu'il a accompli une partie de son voyage et c'est sous la forme d'un récit de pèlerinage qu'il présente son texte : « Ici commence le récit du pèlerinage que Bertrandon de La Broquière fit en terres d'Orient, l'an 1432 ».<sup>33</sup>

Son parcours à Jérusalem et dans les lieux saints est celui d'un pèlerin classique et on y retrouve les mêmes lieux et les mêmes anecdotes que dans d'autres récits. Les

<sup>31</sup> FÉLIX FABRI, *Les errances de frère Félix*, cit., t. V, pp. 92-95 : « De fide nostra et salute magna sensit, sed credidit, si ipsa suam fidem derelinqueret, in fide nostra saluari non posset, sicut nec credidit christianum apostatam in sua fide posse saluari. De hiis sepe contuli cum eo. Sciuit enim lingwam ytalicam et corruptum malum theutonicum, quod didicerat a peregrinis cum quibus XLVIII uicibus per desertum ad montem Synai transiuit, et tanto affectu christianis transmarinis afficitur quod uitam suam cum eis perderet, ymo pro eis se mortis periculis exponit, quia, cum sit senio confectus et in genitalibus ruptus, cum peregrinis tamen deserta pertransit, nullius praemii intuitu, sed ut sit cum eis. Ingens sibi cura est quomodo peregrini post suam mortem possint duci per desertum et per illas regiones. Sed et michi ipsa cura est, et mortem eius horreo ».

<sup>32</sup> Cf. J. PAVIOT, *Les ducs de Bourgogne, la croisade et l'Orient (fin XIV<sup>e</sup> siècle-XV<sup>e</sup> siècle)*, Presses de l'Université Paris-Sorbonne, Paris 2003, pp. 73-78 ; M.-C. GOMEZ-GÉRAUD, « Lire le voyage à la fin du XV<sup>e</sup> siècle. Comment situer le *Voyage* de Bertrandon de la Broquière? », in J. DEVAUX-M. MARCHAL-A. VELISSARIOU (eds.), *Ecrire le voyage au temps des ducs de Bourgogne*, Brepols, Turnhout 2021, pp. 23-31: 25.